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سخن ناشر

بـا نگاهی به جوامـع پیشـرفته، در می یابیم که یکی از کلید های رشـد و ترقی چشـم گیر ایـن جوامع، 

تحقیقات و بررسی های مستند علمی آنان است. آنان از طریق کشف دانش نو، نه تنها از میزان درس های 

خود کاسته اند، بلکه  در پیش بینی های شان مستدل تر و چیره تر،  و در انجام امور، مجهزتر  شده اند. نکته 

مهم تر در این امر، نشـر نتایج و یافته های تحقیقات شان است. انتشـار یافته ها و نتایج، موجب افزایش 

سـطح دانش و اطلاعات سـایر جوامع و هم چنین باعث معرفی نویسندگان و پژوهشگران شده است.

به خاطر اهمیت تحقیق و نشر آثار علمی، امروزه یکی از ملاک های رتبه بندی سیستم های علمی ، 

تعـداد مقالات و آثار علمی چاپ شـده در آن کشـور و سیسـتم علمی اسـت. با توجه بـه این موضوع، 

دانشـگاه کاتب همیشـه توجه خاصی به تحقیقات و نشـر آثار علمی اساتید داشـته و دارد. جدی ترین 

اولویت در طرح های اسـتراژیک، برنامه ریزی براسـاس نتایج تحقیقات بوده اسـت. دانشگاه کاتب تا 

کنـون بـه این امر توجه داشـته و تلاش دارد کـه علاوه بر افزایـش درس و توانمندی هـای محصلان، به 

افزایش دانش و اطلاعات جامعه هم توجه کند. بر این اساس دانشگاه کاتب مدیریت تحقیقات علمی 

را ایجاد کرده است.

یکی از مشـکلات اساسی در دانشگاه ها و مؤسسات تحصیلات عالی در افغانستان، کمبود منابع 

درسی برای محصلان است. تعداد مؤسسات تحصیلات عالی هر روز رو به افزایش است و رشته های 

جدید تحصیلی ایجاد می گردند و هم چنین  سر فصل های جدید و منابع درسی برای محصلان معرفی 



می گردنـد. از آنجایـی کـه فرهنگ نگارش، چاپ و نشـر کتاب در افغانسـتان پیشـرفت نیافته اسـت، 

دانشجویان در جهت تهیه منابع سرگردان اند. به همین جهت مدیریت تحقیقات علمی دانشگاه کاتب 

با ایجاد مرکز انتشـارات، تلاش  دارد که با حمایت از اسـتادان و نویسندگان و چاپ کتاب های درسی، 

خلأ موجود در سیسـتم های علمی تحصیلات عالی را پر کنـد. حاصل این تلاش تاکنون تهیه و چاپ 

مجلات و کتاب های درسـی و غیر درسی بوده است.

مدیریت تحقیقات علمی دانشـگاه کاتب با نشر آثار علمی معیاری و اسـتندارد امید به آن دارد که 

یک الگوی مناسـب برای سـایر مراکز علمی باشـد، و این دانشـگاه از نشـر و چاپ کتاب های درسی 

و غیر درسـی حمایت می کنـد. علاقه مندان و دوسـت داران علم و دانش می توانند از طریق وب سـایت 

www.kateb.edu.af/rm از اخبار و تازه های نشـر دانشـگاه کاتب با خبر شـوند.

دکتر سید جعفر احمدی

مدیر تحقیقات علمی دانشگاه کاتب



پیشگفتار

کتاب های متعددی در زمینه ی علم میکروبیولوژی تالیف شـده اند. برخی از این کتاب ها چنان وسـیع 

و گسـترده به بررسـی جزئیات میکروبیولوژی پرداخته اند که بیش از نیاز محصلین می باشـد. از طرف  

دیگر در بسـیاری از جزوه های درسـی که مورد اسـتفاده محصلین قرار می گیرنـد موضوعات بصورت 

بسیار خلاصه و گذرا بررسی شـده، طوریکه بسیاری از مطالب علمی مهم و ضروری در آن گنجانیده 

نشـده است. بنابراین خلاء یک مجموعه فشـرده، کامل و بروز در مطابقت با کوریکولم درسی فاکولته 

طب احساس می گردید.

ایـن کتاب برای محصلین طب و سـایر رشـته های علوم  طبـی تحریر گردیده و شـامل بخش های 

ویرولوژی و میکولوژی می باشـد که در فصل های ابتدایی موضوعات عمومی ویروس شناسی از قبیل 

سـاختمان، بیماری زایی، روش های تشخیص لابراتواری، دواها و واکسـین های ضد ویروسی بررسی 

شـده و در ادامه ویروس ها و فنگس هـای مهم طبی بصورت جداگانه مورد مطالعه قرار گرفته اسـت.

در این کتاب تلاش صورت گرفته تا متن بصورت روان تحریر شده و از مطالب قابل اعتماد و بروز 

اسـتفاده گردد. همچنان تصاویر قابل فهم و جداول متعددی درج شـده تا درک مطلب و بخاطر سپردن 

آن را تسهیل نموده و آموختن میکروبیولوژی را برای محصلین آسان تر و دلپذیرتر سازد.

در شـروع هر فصل موضوعات مورد بحث در همان فصل یادآوری شده تا محصلین عزیز متوجه 

موضوعات مورد بحث در آن فصل شـوند و یک مفکوره در ذهن شـان خلق شـود. خلاصه موضوعات 



در اخیـر هر فصل تحریر گردیده و سـعی به عمل آمده تا نکات کلیدی در آن گنجانیده شـده باشـد تا 

محصلین عزیز بتوانند بیشـتر به نکات مذکور توجه نموده و آن را بخاطر بسـپارند.

کتاب هـای متعـددی به عنوان مأخـذ در بخش میکروبیولـوژی موجود می باشـند، از این رو مأخذ 

عمده در تالیف ایـن کتاب میکروبیولوژی مصور لیپینکات قلمداد گردیده اسـت و در قدم های بعدی 

از سـایر کتاب های معتبر دنیا به شمول میکروبیولوژی جاوتز، میکروبیولوژی وارن لیونسون، اساسات 

میکروبیولوژی، مرور سـریع میکروبیولـوژی و ایمونولوژی و غیـره نیز به عنوان مأخذ کار گرفته شـده 

است.

بدون تردید متن کتاب حاضر عاری از خطا و لغزش نیست. تذکر اساتید، دانشجویان و خوانندگان 

گرامـی را در اصـلاح آن ارج می نهیم. ارسـال هرگونه پیشـنهاد، انتقـاد و اصلاح از طریـق تلفن و نامه 

الکترونیک موجب امتنان است.

در پایان این کتاب را به خانواده مهربانم تقدیم می کنم، که با عاطفه ی سرشار و زحمات بی دریغ و 

ایثارگرانه ی خود، همواره پشتیبان و مایه ی دلگرمی ام بوده است. 
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